QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es):
Temporário / ADEMIR RIBEIRO DE MESCOUTO (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172831

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO JORDÃO FARO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172822

Dispensa: 44/2010
Data: 27/10/2010
Valor: 2.550,00
Objeto: Aquisição de 15 violões para o Projeto ‘Tocando e cantando a
liberdade’, desenvolvido no Centro de Reeducação Feminino.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93.
Data de Ratificação: 27/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347540000    449052               0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: KEUFFER COMERCIAL LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 355
CEP. 66015-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172500

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137
da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE conceder a servidora Jane do Socorro Reis da Costa
- 5415063, a contar de 01/10/2010, a Gratificação de Tempo
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos
exercidos, em substituição pela servidora, Marcandra Nogueira
de Almeida - 54181342 .

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172495

PORTARIA N.º 1173/2010-GAB.SUSIPE,
DE 26 DE OUTUBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Paulo Cezar Pereira Braga, Agente Prisional.

PORTARIA Nº 3653 /2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172642

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES - CFC ANANINDEUA, CNPJ nº 02.266.165/0001-
35, nome de fantasia AUTO ESCOLA ANANINDEUA, junto a este
Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC ANANINDEUA,
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2800, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de
direção veicular a candidatos e condutores, na Regional de
Trânsito de Belém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o art. 1o, terá validade de
01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172798

PORTARIA: 3136
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO E SUPERVISOR PARA O
MUNICíPIO DE VIGIA, PARA SUPERVISãO DO PNCD, (FONTE DE
RECURSO 0149001435).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51613711/JOSE NILO CABRAL MAIA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 27/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172692
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE,
(EXTINTORES DE INCÊNDIOS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS PRÉDIOS DO GABINETE, NÍVEL CENTRAL
E DAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      FCV INDÚSTRIA PLATINENSE DE EXTINTORES LTDA, foi a
vencedora dos itens de nº 03 e 05, pelo critério de menor preço
por item, num total de R$ 4.620,35;
2.      CENTER SPONCHIADO LTDA - ME, foi a vencedora do
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 2.006,80;
3.      J. M. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS TÉCNICAS LTDA,
foi a vencedora do item de nº 04, pelo critério de menor preço
por item, num total de R$ 149,99;
4.      ESCRIBRASIL – COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, foi
a vencedora do item de nº 05, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 5.324,94;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/SESPA/2010:
R$-12.102,08 (DOZE MIL, CENTO E DOIS REAIS E OITO
CENTAVOS).
Belém (Pa), 28/10/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
262/SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172702
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA
DE ÓRTESES, PRÓTESES, CALÇADOS ORTOPÉTICOS E
SUBSTITUIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, foi a
vencedora do item de nº 09, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 290.101,50;
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/SESPA/2009:
R$-290.101,50 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E UM
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 22/10/2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172707
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE, REPRODUÇÃO DE
MATERIAL EDUCATIVO, (EDUCAÇÃO  EM SAÚDE), DESTINADOS
A ATENDER SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL
SAÚDE DO IDOSO, ATRAVÉS DO DASE E DIRETORIA TÉCNICA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, foi a vencedora do
item de nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 4.890,00;
2.      INDÚSTRIA GRÁFICA PESSOA LTDA, foi a vencedora dos
itens de nº 01 e 03, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$ 7.450,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/SESPA/2010: R$-
12.340,00 (DOZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS).
Belém (Pa), 22/10/2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172698
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE
BUCAL, DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      BS EQUIPAMENTOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi
a vencedora do item de nº 03, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 30.900,00;
2.      DF ODONTOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTA, foi a
vencedora do item de nº 04, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 17.996,00;
3.      BETANIAMED COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens
de nº 01,02 e 05, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$ 150.430,00;
4.      OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A, foi a vencedora do
item de nº 06, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 11.848,60;
5.      DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO
ALEGRENSE LTDA, foi a vencedora dos lotes de nº 01 e 02, pelo
critério de menor preço por lote, num total de R$ 15.388,44;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/SESPA/2010: R$-
226.563,04 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS).
Belém (Pa), 21/10/2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 002/SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172711

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para execução
dos serviços de adequação e reforma na Unidade de Referência
Materno Infantil – UREMIA em um consultório e ante-sala
que está destinado ao Centro Qualificador de Ginecologistas,
localizada na Av. Alcindo Cacela, nº 142, Belém - Pará.
Empresa Vencedora: Santos & Medeiros Instalações Elétricas e
Construções Ltda - EPP, CNPJ: 11.399.521/0001-80.
Valor Total: R$ 32.250,40 (Trinta e dois mil, duzentos e
cinqüenta reais e quarenta centavos).
Belém-Pa, 22/10/2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172957

PORTARIA N° 536 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/187110,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA HELENA COELHO
MEDEIROS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula nº
5089247/1, da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II,
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 537 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/221834,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor RONAN CUSTODIO DA COSTA,
cargo MOTORISTA, matricula nº 57231728/1, da DIVISÃO DE
SERVIÇOS GERAIS, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
ENDEMIAS, a contar de 14.09.2010

PORTARIA N° 538 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/34536,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora CRISTINA SARMANHO
MEDEIROS, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 57198135/1, da
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA,
para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 539 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/232573,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor EDMARCO DE JESUS, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 57198229/1, da SEÇÃO DE
ZELADORIA, para a DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 540 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/200499,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora CRISTINA GUIMARAES COSTA,
cargo ODONTOLOGO, matricula nº 54189843/1, do HOSPITAL
REGIONAL SALINOPOLIS, para o 4º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.

PORTARIA N° 541 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/232573,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor AMAURY DA SILVA MARTINS,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 725102/1, do
LABORATÓRIO CENTRAL, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS, a contar de 06.10.2010.

PORTARIA N° 542 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/129225,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora FLAVIA CRISTINA FRAZAO
DAMASCENO, cargo FARMACEUTICO, matricula nº 57191010/1,
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o GABINETE
DO SECRETÁRIO, para desenvolver suas atividades na
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

PORTARIA N° 543 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/213393,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora CYNTIA MARIA BINO SINIMBU,
cargo ODONTOLOGO ORTODONTIA, matricula nº 5232907/1,
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a DIVISÃO
DE SAÚDE BUCAL.

PORTARIA N° 544 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e
considerando teor do Processo n° 2010/158312,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor GILBERTO CESAR DA SILVA